Diretrizes, Normatizações e Referenciais Curriculares) que norteiam a Educação Profissional 

e Tecnológica Brasileira.  

Dentro dessa concepção, o Curso Técnico em Comércio, seguindo as orientações do 

Catálogo Nacional dos Cursos Técnicos e demais legislações pertinentes, contará com a carga 

horária total de 2.400h (duas mil e quatrocentas horas), distribuídas em 03 (três) anos.  

3. HISTÓRICO 

O IFRS foi criado em 29 de dezembro de 2008, pela lei 11.892, que instituiu, no total, 

38 Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia. Por força de lei, o IFRS é uma 

autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação (MEC).